
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   

 

PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 152 DEL 22/07/2024. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA "A. MORO" EDIFICIO A 

TRE PIANI - LOTTO 1/A (FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA M4.C1. 

I3.3) - APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO N. 1.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2022 veniva approvato in linea tecnica il 

progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola “A. Moro” – Lotto 1, redatto 

dall’ing. Umberto Terraneo, per l’importo complessivo di € 579.122,26; 

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 06/12/2022 pubblicato il 

06/02/2023 l’intervento di cui sopra è stato inserito nel Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” e quindi finanziato per l’importo di € 579.122,26; 

- considerato il tempo trascorso dalla data di redazione del progetto esecutivo alla data di 

pubblicazione del decreto di cui sopra si è provveduto a far aggiornare i prezzi unitari contenuti 

nel progetto stesso sulla base del Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche della Regione 

Lombardia – edizione 2023 e, pertanto l’importo complessivo del progetto esecutivo è stato 

rideterminato in € 654.988,85, di cui € 431.105,32 per lavori soggetti a ribasso, € 19.882,38 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 204.001,15 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- in data 31/03/2023 si è provveduto ad inviare la domanda di finanziamento n. 3681 per l’accesso 

al “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” in procedura ordinaria per l’importo di € 75.866,59; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 17/05/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola “A. Moro” edificio a tre piani Lotto 

1/A, redatto dall’ing. Umberto Terraneo, che prevede un importo complessivo dei lavori di € 



 

2 

450.987,70, oltre IVA 22%, di cui € 19.882,38 per oneri per la sicurezza, e un importo posto a 

base di gara, soggetto a ribasso, pari a 431.105,32, oltre IVA 22%; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 148 del 07.08.2023 i lavori di cui 

sopra sono stati affidati alla ditta Radice Costruzioni s.r.l. con sede in Rho (MI) – Via Sciesa, 23 

P.IVA 04338670963 (che ha offerto uno sconto del 13,71% sull’importo a base d’asta di € 

431.105,32, oltre € 19.882,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per un importo 

netto dei lavori di € 372.000,78 oltre oneri della sicurezza pari a € 19.882,38, per complessivi € 

391.883,16 oltre IVA 22%; 

 

Visti: 

- il contratto sottoscritto in data 09/10/2023 nella forma pubblica amministrativa, per l’importo 

complessivo di € 391.883,16, oltre IVA 22%; 

- il verbale di consegna lavori redatto e sottoscritto dalle parti in data 27/11/2023; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 127 del 

27/06/2024 è stata approvata l’erogazione della somma di € 78.376,63 a titolo di anticipazione del 

20% relativa ai lavori di adeguamento sismico della scuola “A. Moro” edificio a tre piani Lotto 1/A, 

per la quale l’appaltatore Radice Costruzioni s.r.l ha prodotto fideiussione assicurativa n. 

00675/34/49978211 a garanzia della somma richiesta più gli interessi legali pari ad € 78.826,49 

rilasciata da rilasciata da HELVETIA Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA con sede a Milano; 

 

Considerato che: 

- il direttore dei lavori ing. Umberto Terraneo in data 08/07/2024 con nota prot. n. 10020 del 

09/07/2024 ha inoltrato la documentazione contabile relativa al 1° Stato Avanzamento Lavori di 

cui sopra sottoscritta senza riserve dall’appaltatore, costituita dai seguenti documenti: 

• S.A.L. n. 1  

• Libretto delle misure n. 1 

• Registro di contabilità n. 1 

• Sommario del registro di contabilità n. 1 

che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 

Rilevato che il RUP dott.ssa Marina Lastraioli in data 11/07/2024 ha redatto il Certificato di 

Pagamento n. 1 relativo al S.A.L. n. 1 dell’importo, al netto delle ritenute, di € 95.154,07, oltre IVA 

22%, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;   

 

Preso atto che il credito liquidabile per i lavori spettanti alla ditta affidataria Radice 

Costruzioni s.r.l. ammonta a € 95.154,07, oltre IVA 22%;   

 

Preso atto della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato 

n. 22 del 14 maggio 2024; 

 

DATO ATTO che i lavori in oggetto: 

- non comprendono l’installazione di caldaie a gas; 

- non riguardano un edificio adibito all'estrazione, allo stoccaggio, al trasporto o alla produzione di 



 

3 

combustibili fossili; 

- non riguardano interventi di riqualificazione energetica e rientrano nel Regime 2 di cui alla 

“Guida Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(cd. DNSH)”; 

- sono stati progettati e vengono eseguiti nel rispetto del principio europeo di non arrecare un 

danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” (come meglio specificato 

sulla Tavola ESE R03 “Relazione di verifica di ottemperanza ai CAM Edilizia” allegata al 

Progetto Esecutivo approvato); 
 

Acquisita agli atti la regolarità del soggetto di cui al Documento Unico di Regolarità 

Contributiva, prot. INPS_44338405 del 26/06/2024 con scadenza 24/10/2024; 
 

Ritenuto di approvare i suddetti documenti contabili redatti ai sensi del D.M. 49/2018; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto in sede di gara la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause 

di conflitto di interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare la contabilità relativa al 1° Stato Avanzamento lavori di adeguamento sismico 

della scuola “A. Moro” edificio a tre piani Lotto 1/A, affidati alla ditta Radice Costruzioni s.r.l., 

pervenuta con nota del 08/07/2024, prot. 10020 del 09/07/2024, firmata dal direttore dei lavori 

ing. Umberto Terraneo e dall’affidatario senza riserve, composta dai seguenti documenti: 

• S.A.L. n. 1  

• Libretto delle misure n. 1 

• Registro di contabilità n. 1 

• Sommario del registro di contabilità n. 1 

che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 

3) Di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 relativo al S.A.L. n. 1, redatto dal R.U.P. dott.ssa 

Marina Lastraioli, dell’importo, al netto delle ritenute, di € 95.154,07, oltre IVA 22%; 

 

4) Di dare atto che la somma di € 116.087,97, IVA 22% compresa è stata già impegnata con 

Determinazione n. 148 del 07.08.2023 come di seguito indicato: 



 

4 

 
MISSIONE 

PROGRAMM

A TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

04.02.U.2 U.2.02.01.09.003 COMP 2023 24306/706 478.097,46 

codice cofog: 

9.1.2 I.23/00574    

 

 CUP: B15E21002510001 CIG: 9927012D71 

 

5) Di dare atto che la presente spesa risulta già imputata sul quadro economico dell’opera e la 

stessa sarà totalmente finanziata nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021, a valere sulla Missione 4 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione Europea “Next Generation EU”, ai sensi del 

Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 06/12/2022; 

 

6) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

7) Forma parte integrante del presente atto: 

• S.A.L. n. 1  

• Libretto delle misure n. 1 

• Registro di contabilità n. 1 

• Sommario del registro di contabilità n. 1 

• Certificato di pagamento n. 1 

 (n. 5 allegati). 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza 

 

Cislago, 22/07/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


